II, 48: *Item liberos homines et res sacras et religiosas usucapi non posse manifestum est.*

II, 90: *Per eas uero personas quas in manu Mancipioe habemus, proprietates quidem acquiruntur nobis ex omnibus causis, sicut per eos qui in potestate nostra sunt; an autem possessio acquiruntur, quaeri solet, quia ipsas non possidemus.*

Comment Gaius, à l'encontre de ce qu'il affirme clairement ci-dessus, a-t-il pu concevoir qu'une femme libre pût être usucapée? Cette contradiction s'estompe si nous admettons que l'expression "*nam ueluti annua possessione usucapiebatur*" est une comparaison rapide et approximative destinée à l'enseignement élémentaire d'une notion tombée de surcroît en désuétude.

Il eût été vraisemblablement plus conforme à la vérité historique de préciser que c'était le patrimoine de la femme qui se trouvait usucapé et que les effets de cet apport volontaire de biens furent présumés tenir lieu de *coemptio matrimonii causa*.

L'intervention éventuelle des tuteurs légitimes était requise dans la mesure où le patrimoine de la femme se composait de *res Mancipi* (105). Gaius explique d'ailleurs très lucidement la portée de leur droit:

I, 192: *Sane patronorum et parentum legitimae tutelae uim aliquam habere intelleguntur eo, quod hi neque ad testamentum faciendum neque ad res Mancipi alienandas neque ad obligationes suscipiendas auctores fieri coguntur, praeterquam si magna causa alienandarum rerum Mancipi obligationisque suscipiendae interueniat. Eaque omnia ipsorum causa constituta sunt, ut, quia ad eos intestatarum mortuarum hereditates pertinent, neque per testamentum excludantur ab hereditate neque alienatis pretiosioribus rebus susceptoque aere alieno minus locuples ad eos hereditas perueniat.*

La réserve "*si magna causa alienandarum rerum Mancipi obligationisque suscipiendae interueniat*" suggère un recours possible de la femme qui fut introduit par le préteur:

I, 190: *... in quibusdam causis dicis gratia tutor interponit auctoritatem suam; saepe etiam inuitus auctor fieri a praetore cogitur.*

5.3.1. La mise sous *manus* par *usus* suppose donc que l'épouse soit *sui iuris*. L'absence de toute allusion à l'intervention des tuteurs légitimes, alors que Gaius se réfère spécifiquement au passé, renforce l'idée qu'il s'agissait ordinairement d'un acte accompli par une femme qui, dépourvue d'un appui lignager,

---

105) XII T. V, 2.

*quotannis trinoctio abesset atque eo modo cuiusque anni  
<usum> interrumperet.*

La justification "*nam ueluti annua possessione usucapiebatur*" est singulière au regard de trois autres passages de ces mêmes Institutes :

II, 47: *<Olim quoque> res mulieris quae in agnatorum tutela erant [res Mancipi] usucapi non poterant, praeterquam si ab ipsa tutore <auctore> traditae essent; id ita lege XII tabularum cautum erat.*

II, 48: *Item liberos homines et res sacras et religiosas usucapi non posse manifestum est.*

II, 90: *Per eas uero personas quas in manu Mancipioe habemus, proprietates quidem acquiruntur nobis ex omnibus causis, sicut per eos qui in potestate nostra sunt; an autem possessio acquiruntur, quaeri solet, quia ipsas non possidemus.*

Comment Gaius, à l'encontre de ce qu'il affirme clairement ci-dessus, a-t-il pu concevoir qu'une femme libre pût être usucapée? Cette contradiction s'estompe si nous admettons que l'expression "*nam ueluti annua possessione usucapiebatur*" est une comparaison rapide et approximative destinée à l'enseignement élémentaire d'une notion tombée de surcroît en désuétude.

Il eût été vraisemblablement plus conforme à la vérité historique de préciser que c'était le patrimoine de la femme qui se trouvait usucapé et que les effets de cet apport volontaire de biens furent présumés tenir lieu de *coemptio matrimonii causa*.

L'intervention éventuelle des tuteurs légitimes était requise dans la mesure où le patrimoine de la femme se composait de *res Mancipi* (105). Gaius explique d'ailleurs très lucidement la portée de leur droit:

I, 192: *Sane patronorum et parentum legitimae tutelae uim aliquam habere intelleguntur eo, quod hi neque ad testamentum faciendum neque ad res Mancipi alienandas neque ad obligationes suscipiendas auctores fieri coguntur, praeterquam si magna causa alienandarum rerum Mancipi obligationisque suscipiendae interueniat. Eaque omnia ipsorum causa constituta sunt, ut, quia ad eos intestatarum mortuarum hereditates pertinent, neque per testamentum excludantur ab hereditate neque alienatis pretiosioribus rebus susceptoque aere alieno minus locuples ad eos hereditas perueniat.*

La réserve "*si magna causa alienandarum rerum Mancipi obligationisque suscipiendae interueniat*" suggère un recours possible de la femme qui fut introduit par le préteur:

I, 190: *... in quibusdam causis dicis gratia tutor interponit auctoritatem suam; saepe etiam inuitus auctor fieri a praetore cogitur.*

5.3.1. La mise sous *manus* par *usus* suppose donc que l'épouse soit *sui iuris*. L'absence de toute allusion à l'intervention des tuteurs légitimes, alors que Gaius se réfère spécifiquement au passé, renforce l'idée qu'il s'agissait ordinairement d'un acte accompli par une femme qui, dépourvue d'un appui lignager,